
VY_32_INOVACE_PO_KR_19 
SADA : Společnost, stát, právo  
TÉMA : Občanské právo – věcná práva 
AUTOR : Mgr. Hana Krčilová 
PŘEDMĚT : Základy společenských věd 
ROČNÍK : 2. ročník VG 
VYUŽITÍ : Prezentace určená pro výklad 
ANOTACE : Materiál vychází ze vzdělávací oblasti „Člověk a 
společnost“, občanský a společenskovědní základ, seznamuje s 
pojmem „věc“ a  rozdělení věcí, věcná práva podle občanského 
zákoníku účinného od 1.1. 2014, text celého zákoníku lze stáhnout z 
hypertextového odkazu, autorský zákon z r. 2000. 

 



VĚCNÁ PRÁVA 

(Součást Občanského zákoníku) 



 
Co je „VĚC“ ? 

 • Z hlediska práva :  

• „Vše , co je rozdílné od osoby a slouží potřebě lidí“ 

• Člověkem ovladatelný předmět 

• Hodnotu věci lze vyjádřit cenou 

• Souhrn věcí dané osoby tvoří majetek 

 

• Věcí NENÍ : 

• Lidské tělo /ani po smrti/ , ani jeho části 

• Živé zvíře  



 
Rozdělení věcí 

HMOTNÉ 

Samostatné předměty 
materiální povahy, 

ovladatelné člověkem, 
např. i přírodní síly 

NEHMOTNÉ 

(PRÁVA) 

Nemateriální povaha, přesto 
mají hodnotu, např. díla 
vědecká,  umělecká díla 

AUTORSKÝ ZÁKON 

 



Autorská práva 
• Hlavní pramen : Autorský zákon (z r. 2000) 

• Autorem – pouze fyzická osoba, autorství je nepřevoditelné 

• Právo vznikne vytvořením díla /není nutné dílo nikde registrovat/ 

• Zanikne vypršením lhůty 70 let po smrti autora 

• Autor má MAJETKOVÁ práva  : 

• Může převést na jiné osoby, po jeho smrti dědí dědicové 
Na 

NEDOTKNUTELNOST 
DÍLA 

• Každý se musí 
zdržet zásahů do 
díla 

 

ROZHODNOUT O 
UVEŘEJNĚNÍ 

• dává souhlas k užití 
díla 

 

NA ODMĚNU 

• Za tvůrčí práci 



Porušování autorských práv 

• „Pirátství“ je trestný čin 

/tzn. Rozmnožování - kopie děl  bez souhlasu 
autora a jejich užití / 

 



Rozdělení  hmotných věcí 

MOVITÉ, 
 přemístitelné 

NEMOVITÉ,  
spojené  se zemí 

NEZASTUPITELNÉ, 

 nelze nahradit jinou věcí 

ZASTUPITELNÉ, 

Lze nahradit jinou věcí 
téhož druhu 



Rozdělení  hmotných věcí 

ZUŽIVATELNÉ, 

Běžným použitím se 
spotřebují, či zpracují 

NEZUŽIVATELNÉ 

Použitím nezaniknou, ale 
opotřebovávají se 

NEDĚLITELNÉ, 

Věc by se rozdělením 
poškodila 

DĚLITELNÉ, 

Lze reálně rozdělit 



Zařaďte následující příklady 

• Rozhodněte, zda jde o věc, pokud ano, tak o 
jakou  

1) Živá kráva                    8, Průmyslová hala 

2) Hovězí maso               9, Komín našeho gymnázia 

3) Písek                            10, Ledvina mrtvého  čl.        

4) Louka                          11, Déšť 

5) Rybník                         12, Nová melodie písničky 

6) Ovzduší 

7) Byt 



VĚCNÁ PRÁVA 

VLASTNICTVÍ 

 
Vlastník může věc prodat, 

pronajmout, darovat, 
půjčit, směnit, odkázat v 

závěti 

Nesmí výkonem svých práv 
poškozovat druhé 

Omezuje jej „sousedské 
právo“ 

VĚCNÁ PR. K CIZÍ 
VĚCI 

Zástavní právo, zajišťuje 
pohledávku, např. 

hypotéka 

Věcné břemeno, omezuje 
vlastníka nemovitosti ve 
prospěch někoho jiného 



Použité zdroje 

 
P.Dufek,E. Kneblová a další kol. autorů : Společenské vědy pro střední 
školy -  2. díl – Učebnice, Didaktis, 1. vyd., Brno, 2010, 87 s.,  
ISBN 978-80-7358-152-7   
J. Horecký, M. Kornel a další kol. autorů : Společenské vědy pro 
střední školy – 3. díl – Učebnice, Didaktis, 1. vyd., Brno, 2011, 93 s.,  
ISBN 978-80-7358-163-3   
Věra Jirásková : Občan v demokratické společnosti, Sociologické 
nakladatelství (SLON), 1. vyd., Praha 1999, 311 s., ISBN 80-85850-78-8 
J. Haklová J. Halász, D. Rabiňáková R. Ryska a další kol. autorů : Právo 
pro každého, Učebnice programu Právo pro každý den – Street Law,  
Partners  Czech, 1. vyd ., Praha 2001, ISBN 80-238-7914-6 
R. Ryska : Právo pro střední školy, Fortuna, 5. vydání, Praha 2004, 176 
stran, ISBN 80-7168-832-0 
 
 

 

http://portal.mpsv.cz/sz/obcane/pravpov_uch


Použité zdroje 

http://www.pracepropravniky.cz/_userfiles/texty_prilohy/10195.pdf 

www.wikipedie.cz 

http://cs.wikipedia.org/wiki/Autorsk%C3%BD_z%C3%A1kon 

Použité obrázky jsou Kliparty 

 

http://www.pracepropravniky.cz/_userfiles/texty_prilohy/10195.pdf
http://www.wikipedie.cz/
http://cs.wikipedia.org/wiki/Autorsk%C3%BD_z%C3%A1kon
http://cs.wikipedia.org/wiki/Autorsk%C3%BD_z%C3%A1kon

